
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

 

D.D.S. 4762 del 01/09/2016 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Fax +39 091 7073160 
e-mail: dipartimento.istruzione.formazione@certmail.regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827

scuole non paritarie.elenco 2016-17.ddg 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246 (norme di attuazione dello statuto della Regione Siciliana in 
materia di pubblica istruzione); 

VISTA la legge regionale del 16 dicembre 2008 n. 19 Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione; 

VISTO il D. P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 
n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.L.vo 16/04/1994, n. 297 – T.U. delle disposizioni vigenti in materia di pubblica 
istruzione; 

VISTA la Legge 10/03/2000 n. 62 Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 
studio e all’istruzione e la Legge 03/02/2006 n. 27; 

VISTO il D.M. n. 267 del 29/11/2007  Regolamento applicativo della Legge 03/02/2006 n. 27; 

VISTO  il D.M. n° 82 del 10/10/2008 Linee guida per l’attuazione del decreto ministeriale 
contenente la disciplina delle modalità procedimentali per l’inclusione ed il mantenimento 
nell’elenco regionale delle scuole non paritarie; 

VISTA  la Circolare Dirigenziale n. 005 del 16/02/2016 contenente indicazioni  operative  per  le  
istituzioni  scolastiche  aventi  sede  nel  territorio  della  Regione  Siciliana ai  fini  dell’ 
inclusione  o  del  mantenimento  nell’ elenco regionale  delle  “scuole  non  paritarie” per 
l’anno scolastico 2016-17; 

D E C R E T A 
Art. 1 E’ approvato l’elenco regionale delle scuole non paritarie per l’anno scolastico 2016/17, 

allegato al presente decreto, che ne costituisce parte integrante; 

Art. 2 Ai sensi del art. 1bis, comma 5 decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250 le scuole non 
paritarie non possono rilasciare titoli di studio aventi valore legale, né a conferire l’idoneità a 
classi intermedie e finali. 
La sua  regolare frequenza, tuttavia, costituisce assolvimento dell’obbligo scolastico, 
pertanto, gli alunni non sono obbligati a sostenere ogni anno gli esami di idoneità alla classe 
successiva, ma al termine del ciclo (della scuola secondaria di I e di II grado) sosterranno  
gli esami di Stato, presso una scuola statale o paritaria. Qualora essi intendano iscriversi ad 
una scuola statale o paritaria, dovranno comunque sostenere, entro i termini annualmente 
previsti, gli esami di idoneità alla classe presso una scuola statale o paritaria. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet www.regione.sicilia.it, nella pagina del 
Dipartimento istruzione e formazione professionale 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Fabio Ballo) 
 



SCUOLE DELL'INFANZIA NON PARITARIE

Scuola  Infanzia sezioni
diurno

pomeridiano
notturno

Indirizzo Comune
pro
v

riconosc
imento 

dal

riconosc
imento al

Denominazione ente 
gestore

1
"Maria SS. del Rosario e 
San Giuseppe" 

1 sezione 0 Via Marconi, 7 MONTEDORO CL 2014/15 2016/17
Congregazione delle Suore 
Francescane del Signore

2 "Baby College" 1 sezione 0 Via S. Carlo, 41/43 ACIREALE CT 2014/15 2016/17
Ditta Individuale di 
Giampietro Domenica

3
Associazione Scuola 
Svizzera

1 sezione 0 Via M. R. Imbriani, 32 CATANIA CT 2015/16 2017/18
Associazione Scuola 
Svizzera

4 Il Regno delle Meraviglie 1 sezione 0 via Angelo Musco 2/B
SANT'AGATA LI 
BATTIATI

CT 2015/16 2017/18
Ditta Individuale di 
Aguglia Eleonora Tiziana

5 "La Zucca Magica" 1 sezione 0 SS 114  Km. 5,800 MESSINA ME 2015/16 2017/18
Soc. Coop. Sociale "La 
Zucca MaGica"

6 Giovanni Paolo II 1 sezione 0 via Stagno 29
Tremestieri 
MESSINA

ME 2016/17 2018/19 Bombaci Manuela

7 Marianna Denti 1 sezione 0 Via Dante Alighieri, 1 PIRAINO ME 2015/16 2017/18 Comune di Piraino

8 "Anni Verdi" 1 sezione 0 Via E. Crisafulli, 12 PALERMO PA 2014/15 2016/17
Ditta Individuale Anni 
Verdi di Durante Lucia

9 Lo Scrigno Magico 1 sezione 0 Via  S. Lorenzo, 96/A PALERMO PA 2015/16 2017/18
Società s.n.c. Lo scrigno 
magico

10 L'Angolo Verde 3 sezioni 0 Via S. Lorenzo, 197 PALERMO PA 2016/17 2018/19
Ditta Individuale "L'Angolo
Verde di Fatta Maria 

11 "Winnie the Pooh" 1 sezione 0 Via Fontenovo, 182 CARLENTINI SR 2014/15 2016/17
Asociazione Culturale 
"Winnie the Pooh"

12 "Regina Elena" 2 sezione 0 Via Sebastiano Franco FRANCOFONTE SR 2014/15 2016/17 Comune di Francofonte



SCUOLE PRIMARIE NON PARITARIE

scuola primaria sezioni
diurno

pomeridiano
notturno

Indirizzo Comune
pro
v

riconosc
imento 

dal

riconosc
imento al

Denominazione ente 
gestore

14
Associazione Scuola 
Svizzera

0 0 Via M. R. Imbriani, 32 Catania CT 2015/16 2017/18
Associazione Scuola 
Svizzera

15 Sacro Cuore 0 0 Via Lago di Nicito, 24 Catania CT 2015/16 2017/18 Salafia Anna Maria

SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO NON PARITARIE

scuola primaria sezioni
diurno

pomeridiano
notturno

Indirizzo Comune
pro
v

riconosc
imento 

dal

riconosc
imento al

Denominazione ente 
gestore

16
Associazione Scuola 
Svizzera

0 0 Via M. R. Imbriani, 32 Catania CT 2015/16 2017/18
Associazione Scuola 
Svizzera



SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO NON PARITARIE

scuola secondaria di 
secondo grado

indirizzo di studi
diurno

pomeridiano
notturno

Indirizzo Comune
pro
v

riconosc
imento 

dal

riconosc
imento al

Denominazione ente 
gestore

17 0 0 0 0 0 0 0 0 0


